
 
 

 

 
Istituto Comprensivo Perugia 2 

Via Pinturicchio, 64 - 06122 - Perugia (PG) 
Tel. 0755724612 - Mail: pgic862006@istruzione.it - PEC: pgic862006@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152450543 - C.M.: pgic862006 - C.U.U.: UFBRP7  

 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto:Determina a contrarre per procedere all’affidamento diretto di materiale pubblicitario ai 
sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 relativamente all’attuazione del progetto 
formativo relativo alle risorse dei Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6 
– Azione A4.A – Sotto-azione ESO4.6.A4.A – Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 
“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”. 
Titolo del Progetto: Insieme si va lontano; 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNUM-2024-39; 
CIG: B9119F62B9 
CUP: G94D24001410007 
 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

PREMESSO che si vuole acquisire del materiale pubblicitario composto da n.2 targhe in plexiglass A3 
con distanziali; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n° 275/99 concernente norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018, recante regolamento concernente 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato 
definito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui 
al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018934 - 12/11/2025 - VI.10 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000093 - 12/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 
 

 

– Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+); 

VISTO il Decreto Direttoriale AOOGABMI/0000021 del 07/06/2024 di pubblicazione e 
approvazione delle graduatorie definitive di: Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, 
Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Trentino Alto Adige, Umbria, Valle d’Aosta, 
Veneto; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIM prot. n. AOOGABMI/83244 del 12/06/2024 di approvazione 
degli interventi del PN Coesione Italia 2021-2027 Scuola e Competenze - Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (N. 08 del 28/06/2024) e del Consiglio di Istituto (N. 44 
del 18/07/2024) per la realizzazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+);  

VISTO il Decreto di inserimento in bilancio E.F. 2024 (prot. N. 10108 del 26/06/2024) del progetto 
in oggetto; 

 VISTE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' 
articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs.36/2023,con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’Allegato 1, al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3,comma 1,lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il 
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018934 - 12/11/2025 - VI.10 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000093 - 12/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 
 

 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”  

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Luca Arcese, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 
insieme, dei prodotti occorrenti; 

Considerato che è stato individuato, a seguito di indagine informale di mercato, nel Mercato elettronico 
(MEPA) il prodotto di interesse, proposto dalla ditta RDM Soluzioni di Renato De Mura, Via 
Grondari SNC -86027 – San Massimo (CB) P.IVA 01616420707 

RITENUTO il prodotto offerto rispondente alle necessità di questa amministrazione e il prezzo 
congruo;  

PRESO ATTO che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed offre gli articoli di interesse ad un prezzo 
congruo al mercato;  

VISTO che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) (per i 
servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 
all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria;  

TENUTO CONTO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e in ragione della comprovata 
solidità dell’operatore economico;  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’art.1, commi 65 e 67, della L.n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n.187;  

ACCERTATO che il DURC acquisito prot. INPS_47220449 attesta la regolarità contributiva della Ditta; 
ESPERITI  con esito positivo ulteriori controlli sulla ditta, quali annotazioni ANAC e verifica 

Infocamere 
VISTO il Programma Annuale 2025 e la relativa disponibilità;  
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;  

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018934 - 12/11/2025 - VI.10 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000093 - 12/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 
 

 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti 
pubblici»;  

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e 
integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del 
provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 
36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di 
lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 
rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33»;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera «3.2 La trasmissione 
dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui 
agli articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 
23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla BDNCP per il tramite 
della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito istituzionale, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai 
dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole 
tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale 
collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo 
specifico contratto della stazione appaltante […]»;  

TENUTO CONTO inoltre, che ai sensi dell’art. 10 della Delibera adottata da ANAC n. 261 del 20 giugno 
2023 «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere 
tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento 
certificate, le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione 
ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli 
affidamenti diretti»; 

 
 

DETERMINA 
 

⁻ L’ affido diretto, mediante Ordine Diretto (ODA) su MePA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta RDM Soluzioni di Renato De Mura, Via Grondari SNC -86027 – 
San Massimo (CB) P.IVA 01616420707 per l’acquisto di N. 2 TARGHE IN PLEXIGLASS 30X40 
FORMATO A3  con distanziali, per un importo pari ad euro € 144,00 iva esclusa; 

⁻ di autorizzare la spesa complessiva pari ad  € 175,68 iva inclusa (€ 144,00 + iva al 22% pari ad 
euro € 31,68); 

⁻ di disporre che la liquidazione venga effettuata a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica, accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 
conto dedicato comunicato dalla ditta, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

⁻ di nominare il Dirigente Scolastico Luca Arcese quale Responsabile Unico del progetto, ai sensi 
dell’art.15 del D.lgs. n.36/2023 e Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D. lgs 
36/2023. 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luca Arcese 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0018934 - 12/11/2025 - VI.10 - U
PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO DETERMINE - 0000093 - 12/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE


		2025-11-12T16:51:57+0000
	LUCA ARCESE




